ORDO COMMENDATIONIS ANIMÆ.

218. Sub commendatione animæ comprehenduntur breves litaniæ cum sequentibus orationibus, quæ incipiuntur *Proficisci*, uti habentur in breviario et rituali. Quoad hanc inquirendum.

(1) Vid. Acta s. Sedis, 1878, vol. XI, fol. 189-196.

(2) S. C. Indulg. 5 Sept. 1759, n. 243.

Quandonam animæ commendatio est recitanda, 2º a quo, 3º quo sermone, et 4º quo ritu et ordine?

R. 1. Litaniæ recitari possunt, licet mors non ita immineat; sequentes autem orationes *Proficiscere* etc. dicendæ tantum sunt, *cum in agone sui exitus anima anxiatur*, seu dum tempus expirandi instat: quod extremum vitæ tempus profecto difficile est judicare, cum peritissimi medici in hoc saepe hallucinentur. Quapropter sacerdos non præceps esse debet, sed caute admodum progredi ad præfatas recitandas orationes, eo magis quod in oratione *Proficiscere* denuntietur animæ, ut corpus deserat: quod in minus fortibus talem ingenerare potest tremorem, ut eos, si non sint, in mortis articulo constituat, ac mortem ipsam acceleret. Si igitur recitatis litaniis, infirmus verisimiliter non judicetur in ipsa agonia constitutus, sacerdos, vel easdem litanias repetere, vel illas B. Mariæ Virginis, aliasve pias orationes consulto dicere potest; seu satius est, si infirmus sit compos mentis, occupari in virtutum actibus et salutis monitis (1).

2. Commendatio animæ recitari potest non tantum a parrocho, sed etiam a quocumque sacerdote sine commissione; ideoque in breviario apponitur, ut quilibet in necessitate eam ad manum habeat (2). Et putamus, ait Cavalieri, in defectu sacerdotis, etiam ab aliis morienti tantæ charitatis officium præstari posse et debere. (3).

3. Videtur legenda solo sermone latino; nam rituale Romanum aliud non exprimit nec permittit, cum tamen ubique notet, quæ in vulgari sermone dicere expediat. Si in quibusdam libellis lingua vulgari imprimatur, hoc laicis, in defectu sacerdotis, usui esse potest.

4. Fit hoc ritu et ordine: sacerdos juxta rituale Romanum clericum saltem unum, si potest, secum habeat, qui deferat aquam benedictam, superpelliceum et stolam violaceam. In defectu clerici vel ministri ipse superpelliceum et stolam

(1) Cavalieri tom. 3, decr. 244, n. 18.

(2) Gavantus in brev. s. 9, c. 5, n. 1.

(3) Tom. 3, decr. 244, n. 32 et decr. 245, n. 2.

desert, et aquam, si non habeatur, ibidem benedicere potest. Induitur superpelliceo et stola ante cubiculum, et iis indutus cubiculum ingreditur, ut majorem morienti inferat venerationem. Ingrediens dicit *Pax huic domui* etc., deinde aspergit ægrotum, lectum et circumstantes, dicens *Asperges me*. Postea Crucifixi imaginem ægroto deosculandam præbet, verbis efficacibus eum ad spem æternæ salutis erigens; ipsamque imaginem coram eo ponit, ut illam aspiciens, salutis suæ spem sumat. Deinde accensa candela, genibus flexis cum omnibus circumstantibus devote recitat breves litanias: et sic consequenter stando ante infirmum (1) *Profiscere* et reliquæ orationes usque ad *Delicta juventutis* inclusive, quæ omnes pro commendatione animæ stricte præscribuntur, semper dicendæ sunt, dum tempus suppetit; nec iis prætermisis, ad alias preces progrediendum est. Si anima diutius anxietur, præterea reliqua legi possunt, inter quæ rituale Romanum assignat: 1º passionem Domini Nostri secundum Joannem cum evangelio totius capitilis præcedentis; 2º ps. 117 *Confitemini* ex prima horarum, et 118 *Beati immaculati* per minores horas distributum, qui juxta breviarium totus legi potest cum interjecto versu *Gloria Patri*; 3º quasdam alias orationes de passione Domini. Si recitatis orationibus præscriptis, anima adhuc anxietur, potius est easdem repetere, quam alias ab auctoribus excogitatas dicere (2).

Notandum: 1º sacerdotem sine necessitate morientem deserere non posse, etiamsi diutius agonizet; 2º eum sæpius aspergere debere aqua benedicta, etiam in facie, ut excitetur et a temptationibus liberetur; manu benedicere; Crucifixi et Mariæ imagines præbere deosculandas; sugerere pias et breves orationes et affectus, actus fidei, spei, charitatis et contritionis, et præcipue invocationem ss. nominum Jesu et Mariæ, ad hoc etiam interrumpendo commendationem animæ; 3º curare, ut parentes, filii, uxor, fratres, aliquæ amici, qui eum turbare possent, e cubiculo recedant, et ut

(1) Baruffaldus tit. 52, n. 15.

(2) Cavalieri tom. 3, decr. 244, n. 37.

circumstantes pro moriente orent, recitando litanias sanctorum, illas B. Mariæ Virginis, aliasque preces.

Notandum quoad candelam : 1º hanc accendi ante litanias, ut supra dictum est, eamque accensam manere toto tempore agoniæ, atque convenire ut ipse infirmus, si potest, eam teneat, saltem in expiratione, ut se in fide mori profiteatur ; 2º illam benedictam esse debere, ut morientem adjuvet contra tentationes dæmonum ; nam licet rituale id non exprimat, praxis equidem fidelium benedictam usurpare solet, et aliunde ei vis contra dæmones inesse nequit (1). Si benedicta desit, sacerdos illam benedicere potest benedictione candelarum extra diem purificationis B. M. V. quæ habetur in rituali Romano et in fine missalis. Si candela apud infirmum deesse prævideatur, convenit ut sacerdos eam conferat (2).

IN EXPIRATIONE.

219. Cum tempus expirandi institerit, tunc maxime ab omnibus circumstantibus flexis genibus vehementer orationi instandum est. Ipse vero moriens, si potest, dicat, vel si non potest, assistens sive sacerdos pro eo clara voce pronuntiet : *Jesu, Jesu, Jesu.* Quod et ea, quæ sequuntur, ad illius aures, si videbitur, etiam saepius repeat : *In manus tuas, Domine, commendabo spiritum meum. Domine Jesu Christe suscipe spiritum meum. Sancta Maria, ora pro me. Maria, mater gratiæ, mater misericordiæ, tu me ab hoste protege, et hora mortis suscipe.*

Tunc ubi viget pia consuetudo, pulsetur aliquot ictibus campana, ad significandam instantem mortem ægroti, ut fideles ad orandum pro eo excitentur; et ubi non viget hæc consuetudo, putat Cavalieri eam esse inducendam (3).

(1) Cavalieri loco cit. n. 14.

(2) Vid. Catalanus in rit. tit. 5, c. 7, § 3.

(3) Tom. 3, decr. 245, n. 11.

Notandum, sacerdoti cavendum esse ne manus, pedes vel alia membra infirmi saepius tangantur, ad videndum an friquerint, ne infirmus perturbetur; neque illum in agone verti permittat, nam id mortem accelerare posset.

220. Egressa anima statim dicitur: *Subvenite sancti Dei.* Sed notet sacerdos ne adeo facile credat infirmum expirasse; et si expirasse videatur, ne statim det hujus mortis signum; neque oculos et os claudi, aut vultum cooperiri permittat, quia si nondum mortuus sit, mors accelerari posset. Lectum etiam mox deserere non debet, sed orationes aliquo tempore prosequi, recitando v. g. *Pater* et *Ave*, ut videat an post respirationem alia non succedat, ut saepe accidit. Cognita autem et perspecta mortis veritate, sacerdos immediate recitat: *Subvenite sancti Dei.* Deinde defunctum aqua benedicta aspergit, amicos consolatur, eosque hortatur ut defuncti corporis et animae curam habeant. Interim datur campana signum transitus defuncti pro loci consuetudine, ut audientes pro ejus anima Deum precentur (1).

MODUS CURANDI CORPUS DEFUNCTI.

221. Antequam corpus curetur, necesse est, ut mora interjiciatur sufficiens, et de morte omnino constare possit, ne quid vitae, si forte supersit, nocere valeat.

Quando autem de morte certitudine morali constat, corpus de more honeste componendum est: nimirum oculi et os clauduntur, corpus lavatur, capilli discriminantur, membra forte extremo tempore contracta recte diriguntur, corpus camisia vel linteis mundis induitur, parva crux super pectus inter manus defuncti ponitur, aut ubi crux deest, manus in modum crucis componuntur, aliaque præstantur, quæ laudabilis loci consuetudo obtinet. Honestas exigit ut feminis a feminis, et masculis a masculis hoc officium præstetur.

(1) Vid. Cavalieri tom. 3, decr. 113, n. 2.

222. Corpora laicorum suis vestibus indui, usus quidem communiter non habet, nullibi tamen prohibetur (1). « Sed sacerdos aut cuiusvis ordinis clericus defunctus vestibus suis quotidianis communibus usque ad talarem vestem inclusive, tum desuper sacro vestitu sacerdotali vel clericali, quem ordinis sui ratio depositit, indui debet. Sacerdos quidem super talarem vestem, amictu, alba, cingulo, manipulo, stola et casula seu planeta violacea sit indutus. Diaconus vero induatur amictu, alba, cingulo, manipulo, stola super humerum sinistrum, quæ sub axilla dextra annexatur, et dalmatica violacea. Subdiaconus autem amictu, alba, cingulo, manipulo et tunicella. Alii præterea inferiorum ordinum clerici superpelliceo supra vestem talarem ornari debent : singuli prædicti cum tonsura ac biretis suis. » Rituale Romanum præscribit paramenta violacea ; Baruffaldus autem dicit, rubricam præscribentem violacea, non excludere nigra, saltem in defectu coloris violacei (2). Notandum autem quoad hoc, an cadavera episcoporum, sacerdotum, diaconorum aliorumque de clero sepelienda sint cum vestibus proprio ordini congruentibus, vel an sufficiat ut cum his in ecclesia exponantur, servandam esse cujusque loci consuetudinem (3).

223. Corpus sic compositum, decenter collocatur in lecto, super mensam, vel in alio loco parato, sic ut facies cœlum respiciat ; et prope illud ponitur mensa cum lumine ad significandum animam vivere, defunctum esse filium lucis, ejusque corpus resurrectum ; item cum vasculo aquæ benedictæ, qua corpus interdum aspergitur ad arcendos dæmones, qui nonnumquam desæviunt in mortuorum corpora, quæ, dum vivebant, vexare non potuerunt (4).

Interim, donec efferatur ad sepulturam, qui adsunt, sive sacerdotes sive alii, orabunt pro defuncto. In nonnullis synodalibus constitutionibus prohibentur non hujusmodi vigiliæ,

(1) Cavalieri tom. 3, descr. 121, n. 5, et cap. 16, n. 3.

(2) Tit. 34, n. 121.

(3) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2682, 25.

(4) Cavalieri tom. 3, descr. 121, n. 8.

sed contubernia, quæ hac occasione fiunt non sine crapula, comensationibus aliisque malis et periculis (1). Ideo curandum est, ut personæ piæ adsint custodes corporis, quæ diu noctuque preces devote effundant pro animæ defuncti refrigerio.

Not. prædicta non ita ad parochum quam ad defuncti hæredes spectare.

De Exequiis.

OBLIGATIO PAROCHORUM.

224. 1. « Sacras cæremonias ac ritus, quibus ex antiquissima traditione et summorum Pontificum institutione, sancta mater Ecclesia catholica in filiorum suorum exequiis utsollet, tamquam vera religionis mysteria, christianæque pietatis signa, et fidelium mortuorum saluberrima suffragia, parochi summo studio servare debent, atque usu retinere.

2. « His itaque præstandis, qua pars modestia et devotione ita se habebunt, ut ad defunctorum salutem, simulque ad vivorum pietatem, quemadmodum vere sunt, non ad quæstum ejusmodi ritus sancti instituti esse videantur. »

3. Parochi suorum jurium prætextu sepulturam sacram nulli denegare aut differre possunt (2).

« Caveant omnino parochi, aliique sacerdotes, ne sepulturæ, vel exequiarum, seu anniversarii mortuorum officii causa quidquam paciscantur, aut tamquam pretium exigant, sed iis eleemosynis contenti sint, quæ aut probata consuetudine dari solent, aut ordinarius constituerit. » Non tamen reprehendendi sunt parochi, si juxta laudabilem consuetudinem et taxam instant pro exequiis celebrandis secundum qualitatem et facultatem defunctorum, aut post celebratas

(1) Baruffaldus tit. 33, n. 52.

(2) S. C. C. 8 Ap. 1634, *Ortonen.* et 18 Maji 1638, *Acher.* apud Zamponi *Emolumenta* § II, n. 1 et 2.

exequias exigant illas eleemosynas, quas consuetudo vel ordinarius constituerit : nam quod suum est petunt, et jure suo utuntur (1). Ita concilium provinciale Mechliniense 1570 statuit, ut pro exequiis... nihil stipulentur, sed officiis peractis demum recipient; aut a recusantibus, et post gratiosam monitionem solvere differentibus, juridice exigant, quod ex laudabili consuetudine solvi consuevit (2).

4. « Cum antiquissimi ritus ecclesiastici sit cereos accensos in exequiis et funeribus deferre, caveant item ne ejusmodi ritus omittatur, ac ne quid avare aut indigne in eo committatur. » Quod rituale hic dicit de cereis, similiter par est de omnibus expensis intelligere. *Avare*, scilicet si numerus aut pondus cereorum aliæve expensæ, supra taxam a consuetudine vel ab ordinario præscriptam, aut pro officiis non factis exigantur; *indigne*, si candelæ non omnes vel earum loco aliæ adhibitæ accendantur.

5. « Pauperes, quibus mortuis nihil aut ita parum superest, ut propriis impensis humari non possint, gratis omnino sepiantur. » Parochus nihilominus caveat ne in depositione pauperum et miserorum aliquid prætermittat. Neque permettere potest ut pauperes pro exequiis eleemosynas sordide conquirant (3).

Reliqua ex dicendis patebunt. Nota ritualia hæc parochis præscribere, quia ipsorum est suos sepelire, hæc tamen spectare ad omnes, quibus mortuos sepeliendi cura incumbit.

JURA PAROCHORUM.

225. Sicut supra actum est de obligatione parochorum, sic nunc de eorum agendum est juribus. Hic autem bene notanda et consideranda est consuetudo, quia si hæc sit legitima, præscriptionem inducere potest.

(1) Baruffaldus tit. 54, n. 60.

(2) Tit. 13, cap. 12.

(3) Vid. Cavalieri tom. 3, decr. 155 et 211.

Parochi jus habent ad exequias parochianorum, qui deceidunt sine sepulchri electione, et majorum sepulchrum non possident. Parochorum igitur est, eorum funus ducere, officium defunctorum et missam exequiale cantare, absolutionis ac sepulturæ officium peragere (1).

Idem habent jus, etiamsi parochianus extra parochiam decedat, *dummodo absque periculo ad ipsam valeat deportari* (2). Hoc periculum adesse censemur, quando cadaver distat per iter unius diei, seu per unicum diem transferri nequit, ne forte putrescat et aerem inficiat; vel potius prudentis arbitrio judicandum relinquitur (3).

Si ipse parochus obierit, ejus exequias celebrat vel successor, seu qui illius parochiæ curam habet, vel parochus vicinior, vel alius, qui per statuta diœcesana aut consuetudinem designatur (4).

226. Parochi habent jus ad eas eleemosynas, quæ aut probata consuetudine dari solent, aut quas Ordinarius constituit. Dicit enim rituale: „Caveant parochi aliique sacerdotes ne sepulturæ, vel exequiarum, seu anniversarii mortuorum officii causa quidquam paciscantur, aut tamquam pretium exigant; sed iis eleemosynis contenti sint, quæ aut probata consuetudine dari solent, aut Ordinarius constituerit.“ Seclusis autem consuetudine probata et statuto Ordinarii, parochus quidquam exigere nequit, nam sepeliendi officium est quid spirituale, et parochus vi munera sui illud parochianis suis præstare tenetur: ita ut si pretium exigeret, injustitiæ et simoniæ reum se faceret. A rituali etiam prohibentur pactiones et exactiones, sed simul probantur statuta Ordinarii et consuetudo, modo, quod bene notandum est, consuetudo sit

(1) Reiffenstuel lib. 3, tit. 28, n. 29; Barbosa de off. et potest. parochi c. 26, n. 1; Bouix de parocho p. 4, c. 10, § 1, prop. 1; Moulart de sepultura p. 2, c. 3, art. 1, § 2; Craisson Manuale jur. can. n. 1392.

(2) Sext. Decret. lib. III, tit. XII, cap. *Is qui*. Vid. Reiffenstuel lib. 3, tit. 28, n. 26.

(3) Lucius Ferr. *sepultura* n. 41; De Angelis, Prælect. jur. can. lib. III, tit. XXVIII, n. 4.

(4) Moulart loco cit. § 3, in fine.

legitima, non enim quamlibet rituale admittit consuetudinem, sed illam solam quæ probata est. Confectam a superiore taxam parochus nec propria auctoritate mutare, nec quidquam, quocumque prætextu, ultra illam ab hæredibus exigere potest (1). Ultra legitimam taxam aliquid exigere, ullo modo ipsi non est licitum. Si secus fecerit, ad acceptorum, reten-tionis deficiente titulo, restitutionem tenebitur (2).

227. Parochi habent jus interveniendi funeribus suorum parochianorum, qui alibi sepeliuntur, eaque associandi, ut infra dicetur; quinimo vocati intervenire tenentur, sicut paro-chianis suis reliqua officia parochialia præstare tenentur.

Corpora tamen defunctorum ad ecclesiam parochiale prius asportanda non sunt, sed recto tramite ad ecclesiam tumulantem deferenda (3).

Parochus cum processione funerali transire potest per alias parochias et diœses, etiam irrequisitis illarum parochis, quin hi id impedire valeant, ei intervenire debeant, aut ullam renumerationem exigere possint (4).

Parochus funus associare tenetur usque ad januam ecclesiæ tumulantis (5).

Ecclesiam tumulantem parocho cum stola ingredi non licet (6), nisi contraria immemorabilis adsit consuetudo (7), vel nisi, deposita stola, ut quilibet aliis de populo assistat (8).

Regularibus autem non licet aut in domo, aut per viam,

(1) S. C. C. 16 Nov. 1669, *Materanen*, dub. 1.

(2) Moulart loco cit. c. 3, art. 1; Barbosa de off. parochi c. 26, n. 18; Bouix de parocho p. 4, c. 10, § 3, q. 1; Craisson Manuale jur. can. n. 1426.

(3) S. R. C. 22 Jun. 1675, n. 1539, 3; S. C. C. 14 Mart. 1722, dub. 2. *Lucerna funerum* apud Zamboni *Emolumenta* § 2, n. 43; 16 Sept. 1826, dub. 3. *Viterbien. jurium parochialium*, Reiffenstuel lib. 3, tit. 28, n. 35; Moulart p. 2, cap. 5, art. 2, § 1.

(4) Lucius Ferraris *parochus* art. 3, n. 36, 37 et 40.

(5) S. R. C. 7 Maij 1763, n. 2470, 1.

(6) S. C. C. 2 Maij 1711, dub. 1, *Lauden. Furner.* apud Zamboni *pa-rochus* § IV, n. 32; Lucius Ferraris *parochus* art. 3, n. 88.

(7) S. C. C. 17 Jun. 1702, *Trojana Fun.* apud Zamboni *parochus* § 4, n. 18.

(8) S. R. C. 20 Nov. 1677, n. 1604, 2.

dum defuncti cadaver ad sepeliendum defertur, illud aspergere, neque ante januam ecclesiæ orationem solitam cantare, seu dicere, antequam cadaver intus illam collocetur, etiamsi in eorum ecclesiis suam defuncti elegerint sepulturam; hæc enim omnia proprio parocho competere; ad regulares vero supradictos solum spectare, facere officium circa corpus defuncti, postquam intus eorum ecclesias fuerit delatum (1).

Regularibus licet, vocato parocho, et ipso renuente intervenire, vel alterum mittere, absque parocho deferre cadavera, in eorum ecclesiis sepelienda (2). Si parochus vocatus, non adveniat, expectandum est; ipso autem expectato per decreatum tempus, quod horæ spatium excedere non debet, licet regularibus levare cadaver, et ducere funus (3).

228. Parochus habet jus ad portionem canonicam, quoties parochianus, non acquisito alio saltem quasi domicilio, extra ecclesiam parochiale tumulatur, sive in sepulchro electo, sive in sepulchro majorum (4).

Hæc portio canonica communiter dicitur quarta funeralis, quia de jure est quarta pars ex emolumentis, quæ ratione funeris alteri ecclesiæ obveniunt, licet per consuetudinem etiam decem annorum induci possit quod sit media aut tertia. Ad hoc autem, ut præscribatur, quod sit major parte dimidia, vel infra quartam, vel ut nihil solvatur, requiritur consuetudo quadraginta annorum cum titulo aut immemorabilis (5).

Quartam funeralem solvit, non hæres, sed ecclesia tumulans (6).

(1) S. R. C. 5 Sept. 1746, n. 2393; 7 Maii 1763, n. 2470, 2.

(2) S. R. C. 22 Jun. 1675, n. 1538, 5.

(3) S. G. C. 19 Dec. 1857, apud *Analecta Juris Pontif.* ser. 3, fol. 798, anno 1858; *Lucius Ferraris parochus* art. 3, n. 48.

(4) Zamboni tom. IV, *quarta funerum* § 3; Moulart de sepultura p. 2, c. 5, art. 2, § 1.

(5) Vid. *Lucius Ferraris quarta funeralis* n. 1, 2, 3; *Barbosa de officio et potest. parochi* c. 25; *Giraldi ibidem*; Zamboni tom. 4, *quarta funerum* § 2 et 3; *Bouix de parocho* p. 4, c. 10, § 3, q. 2 et 3; Moulart de sepultura p. 2, c. 5, art. 2, § 2.

(6) S. C. C. 7 Jun. 1760, § 7, apud Zamboni tom. 4, *quarta funerum* § III; *Acta s. Sedis* vol. 5, fol. 613, n. IX; *Lucius Ferraris quarta funeralis* n. 46; Moulart ibidem ad II.

Hæc obligatio quartam funeralem solvendi cessat contraria consuetudine quadraginta annorum cum titulo vel immemorabili, ut supra dictum est.

Parochus præter portionem canonicam, jure exigere nequit, ut, cum parochianus in alia ecclesia tumulatur, in ecclesia parochiali exequiæ et officia funebria celebrentur (1).

229. Quid vero dicendum, si parochus exigere nequeat, ut, dum parochianus in alia ecclesia tumulatur, in ecclesia parochiali exequiæ celebrentur, et obligatio quartæ funeralis solvendæ cessaverit, ut in his locis communiter obtinet? An igitur in hoc casu parochus jus nullum habet? Et quomodo ejus juri provideri potest?

R. 1° Parocho cæterisque ecclesiasticis cadavera associantibus ad ecclesias regularium, licet exigere, non majus emolumentum, sed dari solitum occasione associationis faciendæ ad ecclesiam (2).

2° Provideri potest libera defuncti testatoris ejusve hæredum voluntate et arbitrio; si ipsi exequias tam in parochiali, quam in ecclesia tumulante ordinaverint vel exquisierint, parochus id recusare non debet.

Item si testator disposuerit, ut exequiæ celebrentur in parochiali, et sepultura in alia fiat ecclesia, emolumenta pertinent ad parochiale, a qua tamen in hoc casu juxta jus præstanda est quarta funeraria ecclesiæ tumulanti (3).

3° Occurri potest statuto Episcopi: licet enim Episcopus nihil possit circa universalis Ecclesiæ leges, cum tamen elemosynæ exequiarum officii causa juxta rituale Romanum ordinandæ sint, prout *Ordinarius constituerit*, sequitur Ordinarium in hoc casu statuere posse, quæ æquitas seu justa ratio exegerit.

4° Provideri potest pacto, quod fit inter parochos, vel inter parochum et regulares ante monasterii erectionem: nam etsi

(1) S. R. C. 22 Ap. 1633, n. 604, 2; Lucius Ferraris *parochus* art. 3, n. 47; Moulart loco cit. ibidem § 1.

(2) S. R. C. 7 Maij 1763, n. 2470, 5.

(3) S. R. C. 7 Dec. 1844, n. 2881; 14 Jun. 1845, n. 2899; Moulart loco cit. cap. 3, art. 2, § 1, fol. 240.

regulares post fundationem juri suo renuntiare non valeant, nisi cum licentia Sedis Apostolicæ; antea tamen pactum inire possunt, ut parochianos ad sepulturam vel non, vel tantum cum licentia parochi admittant, saltem si provincialis vel generalis ordinis consensus accesserit (1).

DE LOCO SEPULTURÆ.

230. Prænotandum est, per publica cœmeteria non auferri jura ecclesiarum, sed tantum mutatum esse locum, in quo ecclesiæ jure suo utuntur, ita ut, quo jure antea fruebantur in propriis sepulchris, eodem nunc utantur in cœmeteriis publicis (2). Non requiritur, ut regulares proprium ac distinctum sepulchrum habeant in communi cæmeterio, ut funerandi jure gaudeant (3).

1° Quilibet defunctus, sive clericus sive laicus, in ecclesia sua parochiali sepeliendus est, nisi sepulturam alibi elegerit, vel majorum sepulchrum habeat (4).

2° Si quis sepulturam alibi elegerit, in eadem sepeliendus est. Quilibet fidelis utriusque sexus locum sepulturæ sibi libere eligere potest, dummodo a jure non prohibeatur, cum sit actus propriæ voluntatis. Prohibentur: 1° impuberes, pro quibus sepulturam eligere potest pater, etc. 2° Regulares qui propriam voluntatem non habent, et 3° omnes qui sepultura ecclesiastica sunt indigni (5).

(1) Lucius Ferraris *sepultura* n. 142-146; Moulart loco cit. cap. 1, art. 2, fol. 142 etc. Acta s. Sedis vol. 5, fol. 562 et seq.

(2) S. C. C. 26 Nov. 1864, et 16 Feb. 1867, *juris funerandi et emolumenterum*; S. C. Episc. et Reg. 6 Maji 1870, *juris funerandi*. Vid. Acta s. Sedis vol. 1, fol. 85 et 125, vol. 3, fol. 305, vol. 5, fol. 222 et 568, vol. 6, fol. 469, vol. 8, fol. 453. Item Moulart de sepultura p. 2, c. 3, appendix fol. 264.

(3) Acta s. Sedis, vol. 9, fol. 27.

(4) Reiffenstuel lib. 3, tit. 28, n. 29; Barbosa de off. et potest. parochi cap. 26, n. 1; Baruffaldus tit. 34, n. 10.

(5) Vid. Barbosa de off. et potest. parochi c. 26, n. 19; Zamboni tom. 3, et tom. 4, *sepultura* § 2; Lucius Ferraris *sepultura* n. 6; Bouix de parrocho p. 4, c. X, § 1, prop. III; Moulart de sepultura p. 2, c. 2, art. 1.

3º Qui sepultura sibi non electa decedit, sepeliri debet in majorum suorum sepulchro, si habeat, et ad illud commode deferri valeat (1).

4º Quilibet autem, qui nullam habet sepulturam majorum, nec aliquam sibi elegit, sepeliendus est in propria ecclesia parochiali (2). Si alibi decedat, transferendus est ad propriam parochiam, dummodo absque periculo ad ipsam valeat deportari (3).

Qui duo habet domicilia, sepeliendus est in parochia in qua decedit (4).

Si regularis extra monasterium decedat, in eo tamen sepeliendus est, et parochus, etiamsi ei sacramenta administraverit, jus nullum habet, nisi ad monasterium commode deferri nequeat (5). Cadaver, inconsulto etiam parocho, ad monasterium transferri potest (6). Regulares vero dispersi quoad funera subsunt parocho loci, prout cæteri parochiani (7). Item sicut religiosi utriusque sexus, qui vota tantum simplicia profitentur, sine indulto Apostolico jurisdictioni parochi sunt obnoxii, sic etiam per se parochus eos sepeliendi jus habet (8).

Canonici sepeliendi sunt in ecclesia parochiali domicilii

(1) Barbosa de off. et potest. parochi c. 26, n. 51; Lucius Ferraris *sepultura* n. 8 et seq.; Moulart ibid. art. 2.

(2) Vid. Barbosa de off. et potest. parochi cap. 26, n. 1 et 33; Lucius Ferraris *sepultura* n. 20 et seq.; Bouix de parocho p. 4, c. 10, § 1, prop. 1; Moulart ibidem art. 3, § 3.

(3) Sext. Decret. lib. III, tit. XII, cap. *Is. qui.* Lucius Ferraris ibid. n. 24; Moulart ibid. fol. 191 et seq.

(4) Vid. Lucius Ferraris ibid. n. 25; Moulart ibid. 2º; Acta s. Sedis vol. XIV, fol. 215 et 216.

(5) Sext. Decret. lib. III, tit. XII, cap. *Religiosi*; Acta s. Sedis vol. 1, fol. 164, et vol. 5, fol. 124.

(6) Vid. Barbosa et Giraldi de off. et potest. parochi c. 26, n. 30 et 68; Lucius Ferraris *parochus* art. 3, n. 53, et *sepultura* n. 54 et seq.; Moulart de *sepultura* p. 2, c. 2, art. 3, § 3, fol. 204.

(7) S. C. Episc. et Reg. 26 Feb. 1864 in Actis s. Sedis vol. 1, fol. 168.

(8) S. C. C. 15 Feb. 1879 in Actis s. Sedis vol. XII, fol. 346-353. Vid. *Analecta juris Pontificii* 8 ser. fol. 1741; et Bouix de jure regul. p. 5, s. 6, c. 2, § 2.

sui, nisi adsit consuetudo immemorabilis vel quadraginta annorum cum titulo, quod scilicet capitulo cathedralis funera canonicorum persolvat, qualis consuetudo in tota fere Gallia, et etiam in Belgio viget (1).

Infirmi in nosocomiis commorantes pertinent ad parochiam domicilii sui, etiamsi nosocomii rector, ex Ordinarii commissione, iisdem sacramenta administret; adeoque, modo commode fieri possit, decedentes ad ecclesiam parochiale transferendi sunt, ibique tumulandi, nisi contraria habeatur consuetudo immemorabilis vel saltem quadraginta annorum cum titulo. Nosocomium est locus pius, omnino specialis, ad quem ex omni parte conveniunt infirmi, et plerique pauperes ac indigentes, quorum defunctorum corpora ad propriam ecclesiam parochiale s̄epius commode transferri nequeunt; ita ut rationabiliter supponi possit, statutum fuisse, omnes ibidem defunctos, in nosocomio communiter tumulandos fore. Fieri etiam potuit, ut parochi, quatenus nosocomii fondationi et sustentationi consulerent, juri suo cesserint, item ut nosocomia privilegio Apostolico donata fuerint. Quapropter si adsit consuetudo, nosocomia a jure suo acquisito privari non debent (2).

231. Loca quae jure sepulturæ fruuntur, sunt omnes ecclesiæ parochiales cum suis cœmeteriis, cathedrales, et omnes regularium exemptorum, non autem monialium nisi cum licentia S. Congregationis Episc. et Reg.; hoc vero jure non gaudent aliæ ecclesiæ, nisi his a Sede Apostolica vel ab Ordinario loci privilegium concessum fuerit, quod concedi potest cum solo jure tumulandi sine jure exequias celebrandi vel cum jure funerandi et celebrandi exequias (3).

232. Loca sepulturæ sunt ecclesia et cœmeterium, sicut

(1) S. C. C. 9 Julii 1881, in Actis s. Sedis vol. XIV, fol. 447-454. Vid. Praxis Pontificalis tom. 3, n. 265.

(2) Vid. Bouix de *parocho* append. 1, c. 4; Giraldi expositio jur. Pontif. p. 1. Sect. 567 et 629; J. J. Scarfantoni ad Cecop. p. 3, addit. 48.

(3) Ita Moulart de sepultura p. jurid. c. 1, art. 2. Vid. Lucius Ferraris *sepultura* n. 138 et seq.; Bouix de *parocho* p. 4, c. 10, § 1 post prop. VII; Acta s. Sedis vol. 8, fol. 528 et seq.

rituale præscribit : « Nemo christianus in communione fidelium defunctus extra ecclesiam aut cœmeterium rite benedictum sepeliri debet ; sed si necessitas cogat ex aliquo eventu aliquando ad tempus aliter fieri, curetur, ut quatenus fieri poterit, corpus in locum sacrum quam primum transferatur ; et interim semper crux capiti illius apponi debet, ad significandum illum in Christo quievisse. »

Quamvis autem ecclesia et cœmeterium sint loca sepulturæ inservientia, magis tamen convenit cœmeterium, tum quia hoc proprie in fidelium sepulturam est benedictum, tum propter salubritatem aliasve rationes (1). Unde juxta rituale « ubi viget antiqua consuetudo sepeliendi mortuos in cœmeteriis, retineatur ; et ubi fieri potest restituatur. »

Si vero cui locus sepulturæ dabitur in ecclesia, rituale duas præscribit conditiones, quarum prima est, ut *humus tantum detur* ; et secunda, ut *cadavera prope altaria non sepeliantur* ; ita ut spatum trium cubitorum revera intercedat inter sepulchrum et ipsum altare : tres cubiti autem sunt fere unum metrum longitudinis ; quæ mensura unius metri respicit non profunditatem sepulturæ subtus altare, sed distantiam lateralem ab altari (2). Altare, sub quo aut sub cuius scabellis sepultum est cadaver, profanatum est, et in eo celebrari nequit, donec alio transferatur (3).

233. Circa locum sepulturæ insuper notanda sunt sequentia.

1. « Sepulchra sacerdotum et clericorum cujuscumque ordinis, ubi fieri potest, a sepulchris laicorum separata sint, ac decentiori loco sita : atque ita, ubi commodum fuerit, ut aliqua pro sacerdotibus, alia pro inferioris ordinis Ecclesiæ ministris parata sint. » Item sepulchra parvolorum baptizatorum, qui ante annos discretionis obierunt, separata esse debent, ut dicetur infra n. 269.

2. Corpora in sepulchris ponenda sunt eodem situ et loco,

(1) Vid. Baruffaldus tit. 34, n. 91 et seq.

(2) S. R. C. 12 Jan. 1897, n. 3944, 2; 30 Aug. 1901, Vicen.

(3) Vid. tom. 1, n. 177, ad 5; Moulart de sepultura p. 2, c. 1, art. 1, § 1.

prout in ecclesia (1), sacerdotum scilicet cum capite versus altare majus ecclesiæ, et aliorum cum pedibus versus idem altare, saltem si sepulchri commoditas permittat. Si cœmäterium separatum sit, corpora sacerdotum cum capite, et aliorum cum pedibus versus orientem poni convenit, quia ecclesiæ sic de jure construendæ sunt (2).

3. Corpora in sepulchro profunde ponenda sunt, ne fœtor cadaverum locum inficiat, neque canes aut aliæ voraces bestiæ ea de terra ullenatus extrahere possint.

4. Nullum cadaver perpetuæ sepulturæ traditum exhumare licet, ut recognoscatur, aut alio transferatur, nisi de licentia ordinarii (3).

5. In medio cœmäterii crux alta cum imagine Crucifixi ponenda est. 2º « Cœmeteria muris, fossis aut sepibus ita concludantur, ut equis, vaccis, porcis aliisque similibus animalibus nullus pateat accessus » (4). 3º « Liba quoque, placentæ et similia in cœmäteriis non vendantur; neque strues lignorum in iis fiant, lignaque congerantur; et generaliter nihil in iis permittatur, quod loci religioni ac sanctitati repugnet » (5). 4º In cœmäterio nulla facienda est cultura, neque arbores plantandæ, imo ne fœnum quidem herbaque virescens, quæ pabulo dantur, ibi metenda aut vendenda, ibi non fabrilia opera exercenda, nec ludi instituendi, nec conventus profani neque proclamationes civiles faciendæ (6).

6. In cœmäteriis et ecclesiis monumenta defunctorum erigi, et sepulchris epitaphia inscribi nequeunt, nisi sint religioni aut bonis moribus consona (7).

(1) Rituale hoc loco, n. 17.

(2) Baruffaldus tit. 34, n. 149 et 150.

(3) Rituale hoc loco n. 15; Baruffaldus tit. 34, n. 128; Cavalieri tom. 3, dec. 219-223.

(4) II. Syn. diœc. Mechlin. anno 1609, tit. XI, c. 16.

(5) Eadem Syn. ibid. c. 18.

(6) Vid. s. Carolus Instruct. fabricæ eccl. lib. 1, c. 27; Gavantus *Manuale Ep. cœmäterium*; Catalanus in rit. Rom. tom. 2, tit. 8, c. 31, ante § 1; *Revue théol.* 1859, fol. 331, 10.

(7) Vid. Cavalieri tom. 3, dec. 199, 203 et 230.

Parvuli non baptizati et alii, qui sepultura ecclesiastica donari non possunt, in loco benedicto sepeliri nequeunt; eorum tamen corpora propter humanæ naturæ dignitatem non sunt insepulta, more belluarum, projicienda, sed a laicis sine ulla precibus ac solemnitate in loco honesto recondenda; nullus autem e clero etiam vocatus profanæ illi sepulturæ interesse potest (1).

DE TEMPORE SEPULTURÆ, ET EXEQUIAS CELEBRANDI.

234. « Nullum corpus sepeliatur, præsertim si mors repentina fuerit, nisi post debitum temporis intervallum, ut nullus omnino de morte relinquatur dubitandi locus. » Sunt enim quidam morbi, ex quibus infirmi apparent mortui et vere non sunt, ut laborantes morbo apoplexiæ, cordis passionibus, aliisque hujusmodi; quibus mulieres ex partu laborantes adjungendæ sunt. Spatium temporis a rituali Romano non statuitur, sed sæpius determinatur per particularia ritualia, synodos, consuetudinem, et etiam per constitutiones civiles, quorum omnium præscriptum ita servandum est, ut terminum statutum quidem prolongare, non autem anticipare liceat. Et quoties vel minimum remanet dubium, consulendus est medicus; satiusque semper est sepulturam differre quam anticipare: sollicitudo enim in sepeliendis mortuis, defectus amoris non leve est argumentum, et absurdis plurimis manet obnoxia. Exceptio fit pro cadavere, quod vix egressa anima incipit putrescere, quod certæ mortis est indicium (2).

235. I. Exequiæ regulariter in sepultura fieri debent, sicut rituale præscribit, ut « quod antiquissimi est instituti, illud quantum fieri poterit, retineatur, ut missa præsente corpore defuncti pro eo celebretur, antequam sepulturæ tradatur. » Dicitur tamen regulariter, quia necessitas tempore morbi

(1) Antiquum Rituale Leodiense.

(2) Baruffaldus tit. 34, n. 20-35; Cavalieri tom. 3, dec. 129.

contagiosi, occurrentia festorum, aliæve causæ rationabiles permittere, et etiam exigere possunt ut exequiæ differantur.

II. Fieri possunt omnibus diebus, excepto : 1° toto triduo sacro majoris hebdomadæ, in quo exequiæ solemnes et cum cantu fieri nequeunt, sed officium et preces privatim recitandæ sunt ; nihil autem aliud in hoc triduo est mutandum (1) : in sabbato tamen sancto post meridiem etiam in cantu et solemniter celebrari possunt, potius autem ad vesperam (2). 2° Aliis diebus solemnibus exequiæ solemnes et in cantu non prohibentur ; illis tamen diebus, quibus missa exequialis præsente corpore vetita est, laudabiliter ad vesperam differuntur post expletum diei officium (3). Licet autem exequiæ diebus dominicis et festivis celebrari possint, sine præjudicio tamen missæ conventionalis et parochialis, concionis et aliorum officiorum faciendæ sunt (4). Hæc enim, ut exequiæ celebrentur, omittere, anticipare aut differre non licet, quia sunt de præcepto, et hora secundum sacros canones et synodos præscripta celebranda sunt ; contra exequiæ sunt magis pietatis officium, et in particularium bonum, quod publico communitatis bono postponendum est. 3° Fieri nequeunt tempore expositionis ss. Sacramenti ob gravem et publicam causam, ut in oratione 40 horarum ; et quo casu cadavera neque in ecclesiam inferenda sunt : et quando necessitas ea inferendi cogit, et ss. Sacramentum velari aut deponi non potest ; officium funerale extra ecclesiam quidem solemniter fieri potest et debet, sed in ecclesia privatim, sine cantu, sine missa et absque ulla solemnitate, et convenienter in aliqua capella laterali, si fieri possit (5). In aliis expositionibus ss. Sacramentum in tabernaculo recludi potest ; quo casu officium cum missa in ecclesia etiam solemniter faciendum est.

(1) S. R. C. 16 Jan. 1677, n. 1589.

(2) Cavalieri tom. 3, dec. 127, V.

(3) Merati in Rub. brev. s. 9, c. 2, in fine.

(4) Synodus 1, diœc. Mechlin anno 1574, tit. 5, c. 6; Baruffaldus tit. 34, n. 49; Cavalieri tom. 3, dec. 128, III.

(5) S. R. C. 19 Junii 1875, n. 3357; Gardellini Instr. Clem. § 17, n. 8; Cavalieri tom. 3, dec. 127, VIII.

III. Exequiæ et sepulturæ ante meridiem fieri debent, ut missa præsente corpore celebrari possit, nisi obstet magna diei solemnitas, ut supra dictum est, aut aliqua necessitas aliter suadeat (1). In casu necessitatis quacumque hora fieri possunt, numquam vero de nocte, nisi de licentia ordinarii (2)..

DE MISSA EXEQUIALI.

236. Missa in sepultura celebranda est, sicut rituale præscribit : « Quod antiquissimi est instituti, illud, quantum fieri poterit, retineatur, ut missa præsente corpore defuncti, pro eo celebretur, antequam sepulturæ tradatur. Missa... præsente corpore non omittatur. » Licet igitur daretur ratio omittendi officium defunctorum ut n. 237 dicetur, non propere missa prætermittenda foret; et quotiescumque utrumque fieri nequit, missa præferenda est. Rituale tamen has limitationes ponit : 1º si hora congruens fuerit, 2º nisi obstet magna diei solemnitas, aut aliqua necessitas aliter suadeat, 3º dum tamen missa conventionalis (et parochialis) et officia divina non impedianter (5). Unde in parochia, in qua præter parochum nullus est aliis sacerdos, si in diebus S. Marci et rogationum et in vigilia Pentecostes occurrat sepultura, quæ anticipari vel differri nequit, sepultura facienda est sine missa (4). In his casibus nec etiam convenit cadaver inferre infra missam diei, quia missa de *Requiem* ut in die obitus juxta rituale pro exequiis celebranda est, et missa et officium exequiale semper in paramentis nigris peragenda sunt : adeoque in casibus, in quibus missa exequialis de *Requiem* non permittitur, exequiæ sine missa celebrandæ sunt. An his casibus missa postea supplenda sit, dicetur n. 262.

(1) Rituale de exequiis in fine, tit. VI, c. 3, n. 19.

(2) S. C. C. 15 Mart. 1704, *Novarien. Fun. et Jur.* dub. 6, apud Cavalieri tom. 3, dec. 128, et apud Zamboni *parochus* § IV, n. 24.

(3) Cavalieri tom. 3, dec. 173, n. 2.

(4) S. R. C. 3 Julii 1869, n. 3208.

An igitur parochus vel alius, ad quem spectat, pro pauperibus, qui gratis tumulandi sunt, missam etiam gratis celebrare tenetur?

R. Benedictus XIV (1) ab hoc onere parochis imponendo abstinet; rituale Romanum (2) etiam loquens de pauperibus gratis tumulandis et debitis luminibus ministrandis, missæ mentionem non facit; et parochus insuper ex lege Ecclesiæ satisfacit sacrificando pro populo diebus dominicis et festivis, majusque onus parochis non imponitur: ex quibus dicendum videtur, parochos ad missam gratis celebrandam non teneri, nisi ex statuto synodali, mandato Ordinarii aut consuetudine obligentur. Etiamsi autem nulla lege teneantur, laudandi tamen sunt, qui cum commode possint, id suffragii pauperibus præstant, vel saltem curant ut missa celebretur sumptibus mensæ pauperum vel piæ confraternitatis, vel ex fidelium eleemosynis collectis in capsulis ad hunc finem in ecclesia appositis (3).

Pro paupere defuncto, cuius familia impar est solvendi expensas missæ exequialis cum cantu, hæc missa legi potest sub iisdem clausulis et conditionibus, quibus præfata missa cum cantu conceditur, dummodo in dominicis, aliisque festis de præcepto non omittatur missa officio diei currentis respondens (4).

Cum fideles, præsertim pauperes, stipendum missæ exequialis solvere non valeant, postquam funeralia in ecclesia parochiali sine missa persoluta fuerint, possunt postea pro defunctis parentibus vel amicis, in aliena ecclesia et apud regulares, missam de *Requiem* cantare facere, servatis rubricis, etiamsi missa exequialis in ecclesia parochiali non celebretur (5).

Not. 1º unicum tantum cantandam esse missam juxta de-

(1) Institut. 36, et de sacrif. missæ s. 2, § 204.

(2) Tit. VI, cap. I, n. 8.

(3) Cavalieri tom. 3, dec. 173, IV.

(4) S. R. C. 9 Maji 1899, n. 4024.

(5) S. R. C. 13 Maji 1879, n. 3494.

creta S. R. C. (1), et cavendum esse ne secundam vel forte tertiam missam solemnem primæ addendo, fideles a tam pio erga defunctos obsequio removeantur, notaque avaritiæ seu turpis lucri apud eos incurratur. Hæc secunda et tertia missa nullo gaudet privilegio, et in duplicibus de *Requiem* celebrari nequit.

2º In missis et officiis defunctorum non musica instrumenta esse adhibenda (2), nec musica, quam figuratam vocant, utendum, sed cantu firmo (3).

DE OFFICIO DEFUNCTORUM.

237. Rituale officium defunctorum dicendum præscribit, *deposito feretro in medio ecclesiæ, nisi quid impediat. Si vero ob rationabilem causam, videlicet ob temporis angustiam, vel aliorum funerum instantem necessitatem, prædictum officium mortuorum cum tribus nocturnis et laudibus dici non potest, statuit in fine de exequiis, ut dicatur saltem primum nocturnum cum laudibus, vel etiam sine laudibus, maxime ubi ejusmodi viget consuetudo.* Totum autem officium tantum omitti permittit, si ea fuerit temporis angustia, vel alia urgens necessitas, ut unum nocturnum cum laudibus dici non possit (4). Officium igitur defunctorum juxta rituale omittendum non est, nisi causa adsit allegata. Ad hoc autem animadvertisendum est, juxta ritualis loquendi modum ibidem in fine de exequiis, æqualem vel potius graviorem esse obligationem non omittendi missam, quam non omittendi officium defunctorum. Si igitur, ut præcedente n. 236 dictum est, obligatio non detur ad missam gratis celebrandam, sic procul

(1) 25 Maii 1846, n. 2915, 11.

(2) Bened. XIII, in Conc. Rom. tit. 45, c. 6.

(3) Cæremoniale Ep. lib. 1, c. 28, n. 13; Cavalieri tom. 3, dec. 173; Baruffaldus tit. 34, n. 46.

(4) Vid. dec. S. R. C. 8 Jul. 1602, n. 101; 25 Dec. 1662, n. 1250; 22 Mart. 1862, n. 3110, 16; Cavalieri tom. 3, dec. 172.

dubio dicendum est, per se non dari obligationem ad officium defunctorum gratis dicendum. Si vero consuetæ erogentur eleemosynæ ut officium defunctorum recitetur vel cantetur, illud certo dicendum est, prout rituale præscribit et justitia exigit.

In dicendo defunctorum officio, servandæ sunt rubricæ. Si in exequiis pro depositione defuncti unum tantum nocturnum dicatur, primum semper nocturnum cum invitatorio in quacumque die sumendum est (1). Antiphonæ duplicantur, etiamsi unum tantum nocturnum dicatur, et in fine psalmodiem dicitur *Requiem æternam dona eis* in plurali, licet pro uno tantum fiat officium. Psalmi *Lauda anima* in vesperis et *De profundis* in laudibus non dicuntur. Vid. n. 127.

Rituale vel totum officium, vel primum nocturnum in exequiis dicendum præscribit; si tamen alicubi sive ex consuetudine sive ex alia ratione duo recitentur nocturna, primum et secundum dicendum videtur, quia, cum rituale jubeat ut quandocumque unum solum recitatur nocturnum, *dicatur primum nocturnum* cum invitatorio, consequitur post primum dicendum esse secundum.

Parochus seu officium faciens induitur superpelliceo et pluviali nigro, vel saltem stola nigra (2). Nulli alii parati assistere possunt, sed omnes superpelliceo seu habitu chorali induiti esse debent.

Not. parochum aliosque sacerdotes exequiis officiisque defunctorum assistentes ac stipendium accipientes, teneri per se ipsos officium defunctorum persolvere; ita ut solummodo assistentes, et non cantantes vel psallentes, fructus non faciant suos (3).

(1) S. R. C. 6 Feb. 1892, n. 3764, 5.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, cap. 10, n. 10; S. R. C. 12 Aug. 1854, n. 3029, 8, 9.

(3) S. R. C. 9 Maij 1857, n. 3045; 11 Martii 1871, n. 3243.

DE CEREIS.

238. 1. *Cum antiquissimi ritus ecclesiastici sit, cereos accensos in exequiis et funeribus deferre, caveant parochi, uti rituale præscribit, ne ejusmodi ritus omittatur, ac ne quid avare, aut indigne in eo committatur. Et quoad pauperes sepeliendos specialiter monet, ut debita lumina suis impensis, si opus fuerit, adhibeant sacerdotes, ad quos defuncti cura pertinet, vel aliqua pia confraternitas, si fuerit, juxta loci consuetudinem.*

2. Adhibendi sunt circa fere trum, dum corpus defertur ad ecclesiam et ad sepulchrum, et in circuitu feretri, dum deponitur in ecclesia.

3. Adhibendi sunt cerei communes seu flavi coloris, nisi forte alia sit consuetudo, vel cerei albi ab hæredibus aut aliis, ad quos spectat, afferantur (1), indistinctim pro nuptis et innuptis (2).

4. Adhibentur : 1° in obsequium, quatenus in iisdem reverentiam et honorem exhibemus defunctis, quorum membra fuisse credimus templo Spiritus Sancti ; 2° in suffragium, quia cedunt in eleemosynam ecclesiæ et cleri ; 3° in mysterium, quia significant defunctos duci tamquam athletas devicto sæculo, esse filios lucis, eorum animas vivere, et immortalitatis dono gaudere, corporaque resurrectionem ac fruitionem expectare lucis illius, quam iisdem appreciamur per versum *Lux perpetua luceat eis* (3).

DE CONSuetudine IN EXequiis.

239. « Non una est omnium locorum consuetudo. Unaquæque ecclesia in exequiis præsertim celebrandis suas habet peculiares constitutiones et ritus, qui servandi sunt » (4),

(1) Castaldus lib. 1, s. 3, c. 8, n. 22; Bauldry p. 3, c. 13, n. 1.

(2) Vid. tom. 1, n. 149 et 183.

(3) Cavalieri tom. 3, dec. 154, VI.

(4) Ita Fornici p. 4, cap. 16.

modo, quod bene notandum est, sint laudabiles, vel saltem nihil superstitionis, indecens aut inconveniens contineant. Ritus a rituali pro exequiis præscripti servandi sunt; essent enim frustra ab Ecclesia instituti, si non observarentur: salva tamen semper, ut notat Baruffaldus (1), aliquorum locorum consuetudine, quæ in materia funerum multum operatur (2). Præterea sicut Cavalieri (3) observat « rituale assignat ritum, qui in exequiis regulariter observari debet, quin in præcepto constituat rigorosam omnium observantiam, nisi quatenus, et prout attentis circumstantiis ad proxim deduci possunt; unde si v. g. meminerit cantus cantorum et aliorum ministrorum, necesse non erit, hæc in quocumque habeantur funere. Hæc igitur erit regula, ut omnia quidem servanda sint quæ et prout servari solent, non autem rigorose, prout jacent in rituali descripta. »

Num hæc, quæ Cavalieri scribit de cantu et ministris, pluribus aliis applicari possunt, v. g. deductioni funeris ad ecclesiam et ad cœmeterium? Si parochus et clerici ad domum defuncti accedere vel funus ad cœmeterium comitari soleant, hæc consuetudo, quæ rituali est conformis, omnino servanda est, nisi forte necessitas vel magna saltem difficultas in aliquo casu aliud exigat. Si autem existat consuetudo non accedendi ad domum defuncti, prout fieri solet, non tantum ruri in casu magnæ distantiae, sed etiam in civitatibus et oppidis, in quibus sæpius convenienter fieri non potest; hæc consuetudo satis rationabilis esse potest, ita ut necessario mutanda aut abroganda non videatur. Si tamen in his casibus funeri occurri soleat ad certum locum, vel saltem ad ingressum cœmeterii vel portam ecclesiæ, hoc omnino servandum et nullatenus abrogandum est. Item si habeatur consuetudo funus non comitandi ad cœmeterium, sicut hodieum fieri solet in locis, in quibus cœmeterium ab ecclesia est separatum,

(1) Tit. 36, n. 1.

(2) Ad judicandum, num consuetudo in exequiis admittenda sit, recomienda sunt quæ dicta sunt n. 143.

(3) Tom. 3, dec. 141, 3.

et extra oppidum situm ; in hoc casu nemo sane dicet, celebrantem ejusque ministros ac clericos funus ad cœmterium per se comitari debere, præsertim quia cæremoniæ ritualis ordinatæ sunt pro casibus in quibus sepultura fit vel in ecclesia vel in cœmterio contiguo, ut liquet ex antiphona *In paradisum*, quæ eundo ad sepulchrum sola cantanda proponitur, et qua finita funus ad sepulchrum adductum supponitur.

240. Quoad consuetudines circa exequias insuper bene notanda sunt sequentia.

1º Distinguendum est inter consuetudines : consuetudinem existentem rituali conformem nemini abrogare licet ; consuetudinem non existentem contra rubricas ritualis pro exequiis præscriptas per se etiam inducere non licet ; existentem autem consuetudinem, temporis tractu roboratam, licet exequialibus rubricis non omnino conformem, abrogare saepius non oportet, neque expedit.

Hoc bene notandum est neoparochis, qui circa exequias aliqua mutando, pluribus quandoque sese exponunt difficultibus. Abusus si qui sint, semper emendandi sunt ; si autem timeatur ne ex immutatione facienda, offensio aut scandalum in populo oriatur, prudenter admodum procedendum est, et satius saepè est aliquid tolerare quam movere turbas, quæ non sine magno religionis detimento ex bona etiam causa excitantur.

2º Distinguendum est inter ea, quæ faciliter fieri possunt, et quasi pendent a parochi seu celebrantis aut ministrorum arbitrio, et inter ea quæ non nisi difficulter servari valent : rationabiliter enim quandoque omitti potest, quod cum difficultate foret faciendum ; rationabile autem vix dici potest, omittere quod rituale præscribit, cum faciliter fieri potest, et quasi a voluntate dependet.

3º Per se pejus est, aliquid addere vel mutare, quam omittere, quia illud magis expositum est errori et superstitioni.

4º Exequiæ et sepulturæ semper honestæ esse debent. Si quid inconveniens aut indecens fieri soleat, dicendus est abusus, quacumque non obstante consuetudine, isque reprobandus et corrigendus. E. g. cadaver a duobus portatur ad

ecclesiam, ibi in aliquo angulo circa portam super pavimentum deponitur, et sine lumine relinquitur; tandem aliquis sacerdos, stola nigra sine superpelliceo indutus, accedit, recitat absolutionem *Libera*, funusque aspergit; et deinde ab iisdem duobus defertur ad cœmeterium. Hic modus, etiamsi cadaver sit pauperis, conveniens dici nequit, neque consuetudine etiam antiqua cohonestari potest. Funus saltem decenter, comitantibus amicis et vicinis, ad ecclesiam deferendum foret, ibique deponendum loco debito accensisque duabus ad minus candelis; ac sacerdos superpelliceo et stola nigra indutus, omnes preces devote recitare, et cæremonias circa færetum religiose servare deberet.

PRÆPARANDA PRO EXEQUIIS.

241. 1. *Clerus et alii qui funeri interesse debent, convocandi sunt certis campanæ signis eo modo et ritu, quo in illo loco fieri solet.*

Not. Rituale Romanum pro unoquoque fideli defuncto per tres vices campanam pulsari jubet: 1º in agone, 2º statim ac expiravit, 3º pro delatione corporis defuncti ad ecclesiam, ad convocandos eos, qui funeri interesse debent. Pluries tamen pulsari solet, in quo, si nihil obstet, ecclesiarum consuetudinem servare expedit. Pulsatur autem ut fideles excentur ad conveniendum ad officium, vel saltem ad orandum pro defuncto; item ad fugandos dæmones, ne fideles impediant ab orationibus, causa precum nomine Ecclesiæ in campanæ benedictione dictarum, quæ semper in divina acceptatione manent (1).

2. *Clerus et alii qui funeri interesse debent, convocandi sunt; sed quis est clerus, et qui alii, qui convocandi sunt, et a quo vocandi? In associandis enim cadaveribus, non nisi vocati intervenire debent (2). Ad quod S. R. Congregatio*

(1) Baruffaldus tit. 36, n. 18 et 118; Cavalieri tom. 3, dec. 114, 117 et 118. Vid. hoc tom. n. 139 et seq.

(2) S. R. C. 12 Jan. 1641, n. 727.

respondit " posse parochum ad libitum vocare quos voluerit, nisi aliter disponant hæredes defuncti, quorum voluntatem servandam esse declaravit " (1). Quoties electio fit a parocho, clerici ecclesiæ externis præferri debent (2). Si autem hæredes secus disponant, tunc non est in voluntate parochorum, sed in arbitrio hæredum, vocare regulares numerumque eorum, qui funeri intervenire debent (3). Quinimo parochus nec prohibere potest, ne hæredes invitent regulares aut confraternitates, nec impedire ut hi ad funera veniant (4). Parochus tamen regulares et confraternitates expectare non debet, si tempore statuto non advenerint.

3. *Clerus et alii in parochialem vel in aliam ecclesiam, juxta loci consuetudinem convenire, et exinde ad domum defuncti se conferre debent* (5); numquam autem absque prævio conventu in ecclesia, singuli ad domum defuncti accedere, neque ibidem aut in via expectare possunt (6). Si vero capitulum cathedrale interveniat, parochus, regulares, omnesque alii semper et ubique in cathedralem convenire debent, etiamsi defunctus non sit parochianus cathedralis, et in alia ecclesia sæculari vel regulari sit tumulandus (7). Expleto autem funere, nullibi præscribitur capitulum esse associandum. Quod si cadaver in tertia ecclesia depositum fuerit, tunc omnes ibi congregari, et parochum expectare debent (8).

242. Celebrans induitur superpelliceo et stola nigra, ac etiam pluviali nigro superindui potest (9); albam autem assu-

(1) 7 Sept. 1613, n. 313; Acta s. Sedis, vol. XIII, fol. 175.

(2) S. C. Episc. et Reg. 23 Ap. 1649, apud Lucium Fer. *sepultura* n. 223, et Rota 14 Jun. 1617, ibid. *sacerdos* n. 31; Craisson *Manuale jur. can.* n. 1422.

(3) S. R. C. 7 Dec. 1641, n. 784.

(4) S. R. C. 18 Aug. 1629, n. 515 et 516; 17 Jun. 1673, n. 1478; Lucius Ferraris *parochus* n. 41-46; Barbosa de off. et potest. parochi c. 26, n. 57 et seq.

(5) S. R. C. 24 Maij 1664, n. 1292; 17 Sept. 1822, n. 2623, 1.

(6) S. R. C. ibid. ad 3; Cavalieri tom. 3, dec. 144 et 145.

(7) S. R. C. 24 Jan. 1671, n. 1413; 28 Ap. 1703, n. 2112, 1 et 2; 17 Sept. 1822, n. 2623, 4.

(8) Baruffaldus tit. 36, n. 56; Cavalieri tom. 3, dec. 146.

(9) S. R. C. 21 Jul. 1855, n. 3035, 2.

mere nequit, etiamsi missam immediate sit celebraturus (1). Solus celebrans stolam defert, alii tantum induuntur superpelliceis. Diaconus et subdiaconus sacris vestibus induiti non adhibentur juxta dispositionem ritualis Romani, quod in casu excludit sacras vestes, ibi non memoratas (2).

ACCESSUS AD DOMUM DEFUNCTI.

243. Omnibus paratis, ex ecclesia ad domum defuncti accedunt omnes bini, juniores ante seniores, composite incedentes, nihil cantantes, non autem colloquentes nec circumspicientes, sed potius Deum sub silentio pro defuncto deprecantibus. Extra ecclesiam clerici caput bireto cooperiunt (3).

1º Procedunt confraternitates laicorum (4).

2º Clericus cum aqua benedicta et aspersorio. Thuriferarii nullibi fit mentio in processione funerali, et proinde adhibendus non est. Si tamen alicubi adhiberi soleat, incedit antecrucem a latere ministri de aqua benedicta.

3º Cruciferarius cum imagine crucifixi ante se, ita ut hæc ipsi tergum vertat (5), medius inter duos ceroferarios cum candelabris et candelis accensis (6).

Unica crux in funeribus deferenda est, non obstante consuetudine etiam immemorabili (7), nempe ecclesiæ tumulantis, id est, illius ecclesiæ ad quam cadaver defertur, et in qua sepeliendum est; ita ut, si unius parochiæ defunctus in altera ecclesia parochiali sepeliendus sit, hujus posterioris, non autem propriæ defuncti parochialis crux deferenda sit; et si defunctus non in ecclesia sua parochiali, sed in regulari tumulandus sit, tunc ecclesiæ regularis, non autem paro-

(1) Idem dec. ad 1.

(2) S. R. C. 23 Maji 1846, n. 2915, VIII; Bauldry p. 3, c. 15, n. 1.

(3) Cavalieri tom. 3, dec. 151, n. 3 et 4.

(4) Vid. Praxis Pontific. tom. 3, n. 214.

(5) S. R. C. 18 Maji 1675, n. 1538, 1.

(6) De Conny liv. 2, ch. 21.

(7) S. R. C. 28 Ap. 1866, n. 5144, 1.

chialis crux portanda sit : nisi tamen capitulum ecclesiæ cathedralis vel collegiatæ adfuérit; interveniente enim capitulo ecclesiæ cathedralis, sola ejus crux deferenda est privative quoad omnes alias (1), eique licet ecclesiam regularium ingredi cum propria cruce (2); absente autem capitulo ecclesiæ cathedralis, et præsente capitulo ecclesiæ collegiatæ, sola hujus crux præferenda est, sub qua omnes incedere debent. Si autem crux ecclesiæ cathedralis vel collegiatæ in processione funerali deferatur, infra exequias tamen et officium crux ecclesiæ adhibenda est.

4º Regulares (3).

5º Clerus sacerularis (4).

6º Celebrans, sive parochus, sive alius sacerdos, qui stolam defert, dignorem locum occupat, et omnes alios regulares et sacerulares, ac etiam canonicos singulariter incedentes præcedit, nisi capitulum cathedralē vel collegiale capitulo interveniat. Capitulo cathedrali assistente, parochus seu qui ejus vicem gerit et stolam defert, incedit post omnes alios, et deinde post ipsum sequitur capitulum cathedralē. Idem fit capitulo collegiali assistente (5).

“ Canonicus, cui collata est cura animarum, si velit incedere in funeribus cum stola, et gerere personam parochi, locum non habet inter canonicos; sed incedere debet uti parochus ante capitulum cathedralis post cæteros presbyteros. Si autem velit interesse uti canonicus, stare debet loco suæ receptionis, sed sine stola, deferenda hoc casu per dignorem de capitulo » (6).

In funere defuncti extra parochiam præcedentia competit non parocco loci ubi defunctus obiit, sed parocco domicilii (7).

(1) S. R. C. 28 Ap. 1866, n. 3069.

(2) S. R. C. 26 Jan. 1641, n. 732; 8 Junii 1669, n. 1389.

(3) Vid. Praxis Pontif. tom. 3, n. 215.

(4) Ibidem tom. 1, n. 114.

(5) S. R. C. 17 Jun. 1843, n. 2861, 3.

(6) S. R. C. 24 Nov. 1691, n. 1857; Moulart de sepultura c. 3, art. 2, § 3 ad III.

(7) S. R. C. 2 Jul. 1641, n. 762.

7º Alii quicumque, sive laici sive clerici in habitu ordinario et vulgari, qui funus associare volunt (1). In associationibus cadaverum societas catholicae in habitu laicali cum vexillis benedictis non possunt præcedere clerum cum cruce, sed debent sequi feretrum (2).

244. Cum ad domum defuncti pervenerint, processio eodem ordine mox ordinatur, ut dictum est : quod commode fieri potest, si primi incedentes, remotius a domo remanentes, sequentes ante se procedere sinant, et sic deinceps usque ad domum defuncti ; et quando processio est ordinata et extensa, sistendo ad funus expectandum. Interea accenduntur cerei et intorticia. Celebrans cum deferente aquam benedictam et nonnullis aliis ingreditur domum seu locum, in quo jacet defunctus ; et similiter cruciferarius cum ceroferariis ingredi potest, si locus permittat : ingressi ad feretrum se sistunt, celebrans ad pedes defuncti, a retro habens clericum cum aqua benedicta, crucifer inter ceroferarios ad caput, et reliqui circa feretrum. Si funus ante fores exponatur, ibidem eodem modo se sistunt. Si domus defuncti nimium distet, eadem servantur in loco ad quem funeri occurritur.